Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 055/2022

EMENTA: SOLICITO INFORMAÇÃO SOBRE O VAZAMENTO DA REDE DE ESGOTO DENTRO

DO RIO.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais vigentes, INDICAM a Vossa Excelência, para

que solicite, com urgência, informação ao Diretor do SAAE, acerca do vazamento da rede de esgoto dentro

do rio Cristal, pois esta causando mau cheiro nas moradias das pessoas do Bairro Pedregal, bem como, a

Secretaria de Obras para que realize a limpeza das margens, ante a vegetação que esta muito alta na beira do

rio Cristal.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se essa indicação uma vez que o depósito de esgoto no rio é problema grave e de saúde pública e,

ainda, trazendo mau cheiro e causando insatisfação dos moradores que pagam pela taxa de esgoto. Registra-

se, ainda, que é necessário a limpeza as margens do Rio, prevenindo enchentes e regularizando a limpeza que

deveria ocorrer periodicamente.

Pedimos assim, que seja revisto o planejamento para solucionar o problema.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 30 de Março de 2022.

Vereadores Propositores

THIAGO BERNARDO DE SOUZA

JOSE VALBER CABRAL LISBOA                 MATHEUS GARCIA CARVALHO

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/